
     Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 65 del 14/03/2023

OGGETTO:  CONDUZIONE  E  GESTIONE  DELL’OSSERVATORIO  ASTRONOMICO
COMUNALE  -  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  COMPARATIVA  –
APPROVAZIONE

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
CECCHERINI BRUNO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
ROSSI FABRIZIO X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
VANELLI ERIKA X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Verbalizza il Segretario GeneraleDott. Simone Cucinotta

Assessore: AGRESTI LUCA

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 
124 del 19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:

 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato lo Statuto del Comune di Grosseto, il quale:
-  assume  tra  gli  obiettivi  preminenti  la  salvaguarda  e  tutela  del  patrimonio  storico,  artistico,
archeologico, culturale e il recupero delle tradizioni popolari della comunità locale;
-  favorisce la cultura in ogni sua libera forma;
-  riconosce l'apporto delle organizzazioni di volontariato al conseguimento di finalità di interesse
pubblico,  ne  valorizza  l'impegno  sociale  e  culturale  e  promuove  l'affermazione  di  valori  di
solidarietà e cooperazione; attiva programmi di iniziative ed instaura forme di collaborazione, anche



mediante convenzioni ai  sensi di  legge,  con organismi di volontariato per la gestione di servizi
culturali;

Richiamati gli  obiettivi strategici  di cui al  vigente Documento Unico di Programmazione,  tra i
quali si pone in evidenza “La città della cultura”, anche tramite l’organizzazione di eventi culturali e
il potenziamento di biblioteca e musei;

Premesso che il Comune di Grosseto è proprietario di un immobile, sito in località Casette di Mota
della frazione di Roselle, adibito ad Osservatorio astronomico;

Visto che l’attività relativa a tale struttura, di cui alla Deliberazione G.C. n. 43/2021 e alla nota di
recesso n. 71673 del 19/05/2022, risulta conclusa e pertanto è necessario provvedere ad affidare sia
la conduzione dello stesso tramite contratto di comodato, sia la gestione delle connesse attività di
divulgazione delle cultura astronomica;

Preso  atto  che, come  previsto  dal  sopracitato  atto  di  Giunta,  sono  state  acquisite  agli  atti  la
documentazione inerente l’accatastamento e l’agibilità dell’immobile, e quindi è possibile stipulare
una nuova convenzione con durata quinquennale;

Considerato che il D.Lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) stabilisce (art. 5) che gli enti del
Terzo settore esercitano attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di
finalita' civiche, solidaristiche e di utilita' sociale, nel cui elenco sono ricomprese anche le attivita'
culturali di interesse sociale con finalita' educativa, nonché l’organizzazione e gestione di attivita'
culturali o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del
volontariato e delle attivita' di interesse generale;

Rilevato  che in  tali  attività  rientri a  pieno  titolo la  conduzione  e  gestione  di  un  osservatorio
astronomico comunale;

Considerato altresì  che  il  Codice  del  Terzo  settore  prevede  (art.  56)  che  le  amministrazioni
pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di
promozione  sociale,  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi  di  attività  di
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Rilevato altresì che lo svolgimento delle attività di cui in argomento, non prevedendo pagamento di
un  corrispettivo  monetario,  non  rileva  come  appalto  di  servizi  e,  conseguentemente, rispetta
senz’altro la  condizione  di  un accordo di collaborazione a condizioni  più favorevoli  rispetto  al
ricorso al mercato;

Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra argomentato, avendo a riferimento il Codice Civile e il
D.Lgs. n. 117/2017, di stipulare una convenzione con un’organizzazione del Terzo settore ai fini
della concessione in comodato dell’Osservatorio astronomico comunale e per la gestione presso la
struttura delle attività didattiche, divulgative e scientifiche inerenti la cultura astronomica;

Ritenuto altresì,  di  individuare,  ai  sensi  del  Codice  del  Terzo  settore,  l’ente  convenzionato  a
seguito di  espletamento  di  idonea  procedura  comparativa  tramite  diffusione  di  specifico  avviso
pubblico, assegnando la relativa procedura al Settore competente;

Visti:
    • il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Del.C.C. n. 130 del 29/12/2022;
    • il DUP 2023-2025 “Nota di aggiornamento” approvato con Del.C.C. n. 128 del 29.12.2022;
    • il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con Del.G.C. n. 7 del 12/01/2023;



   • il vigente Statuto Comunale  approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 10/11/2003 e
modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70
del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;

Visto il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con
Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, comprensivo della sezione riguardante il Piano Triennale per
la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

Vista altresì  la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;
      
Considerato che il presente atto non rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, previste
dall’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell'art.
48 del D. Lgs. n. 267/2000 per delibere;

Dato atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e
s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) –  triennio  2023-2025,  approvato  con Deliberazione  di  Giunta  n.  38  del  21/02/2023,  è
assegnata al Funzionario Responsabile del Servizio Cultura Biblioteca Musei e Teatri, incaricato di
Posizione Organizzativa;

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica,  espresso  ai  sensi  dell’art.49  del  D.  Lgs.  n.267/2000  dal
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il  parere di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  dell’art.  49 del  D.  Lgs n.267/2000,  dal
Dirigente del Servizio Finanziario, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’assegnazione  della  conduzione  e  gestione  dell’Osservatorio  astronomico
comunale tramite  stipula  di apposito  contratto  di  comodato ai  sensi del  Codice Civile  e
convenzione con un ente del Terzo settore ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi per il cittadino e per la famiglia circa
l’adozione dei successivi atti che prevedano l’espletamento di idonea procedura comparativa
con  diffusione  di  specifico  avviso  pubblico  rivolto  agli  enti  del  Terzo  settore,
l’individuazione del soggetto vincitore e la successiva stipula con esso di una convenzione
ai  fini  della  concessione  in  comodato  dell’Osservatorio  astronomico  comunale  e  per  la
gestione  presso la  struttura  delle  attività  didattiche,  divulgative  e  scientifiche  inerenti  la
cultura astronomica;

4. di prevedere come criteri direttivi, ai sensi dell’art. 56 del codice del Terzo settore:
- che la procedura comparativa sia rivolta alle organizzazioni di volontariato (ODV) e alle
associazioni di promozione sociale (APS) iscritte nel Registro unico nazionale del Terzo
settore,  le  quali  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  moralità  professionale  e
dimostrare  adeguata  attitudine,  da  valutarsi  in  riferimento  alla  struttura,  all'attività



concretamente  svolta,  alle  finalità  perseguite,  al  numero  degli  aderenti,  alle  risorse  a
disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacita' di operare
e  realizzare  l'attività  oggetto  di  convenzione,  da  valutarsi  anche  con  riferimento
all'esperienza  maturata,  all'organizzazione,  alla  formazione  e  all'aggiornamento  dei
volontari:
- che la convenzione dovrà correttamente disciplinare, tra l’altro: l'esistenza delle condizioni
necessarie  a svolgere con continuità  le  attività  oggetto della  convenzione,  il  rispetto  dei
diritti  e  della  dignità  degli  utenti,  la  durata  del  rapporto  convenzionale  di  durata
quinquennale, il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, le coperture assicurative,
i  rapporti  finanziari,  le  modalità  di  risoluzione  del  rapporto,  le  forme  di  verifica  delle
prestazioni e di controllo della loro qualità, la verifica dei reciproci adempimenti;

5. di richiedere, in virtù della multidisciplinarietà delle normative richiamate dalla procedura,
che  i  vari  Settori  e  Servizi  dell’Ente  coinvolti  collaborino  con  il  Settore/Servizio  di
riferimento,  ognuno  per  le  proprie  competenze,  alla  fornitura  dei  documenti,  dati  e
informazioni necessarie al buon esito di quanto deliberato.

Con  separata  votazione,  espressa  in  forma  palese,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine di
procedere tempestivamente alla predisposizione dei conseguenti atti.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 65 del 14/03/2023


